#### 1867 ianuarii 13. — CONCILIUM PORTUS HISPANIAE II.

Concilium II coloniarum Angliae, Hollandiae et Daniae, in Indiis occidentalibus, celebratum in civitate Portus Hispaniae in insula Trinidad, die 13 ianuarii 1867, a Ludovico Gonin, archiepiscopo Portus Hispaniae.

#### LITTERAE

*sacrae congregationis de Propaganda fide ad reverendissimum patrem dominum Iacohum Ludovicum Gonin, archiepiscopum Portus Hispaniae, delegatum apostolicum.*

Illis et rñe domine.

Accepi litteras altitudinis tuae, datas die 6 iunii, de concilii coloniarum celebratione. Itaque, quod spectat ad hoc argumentum, scias dominus noster, concilium probans, iuxta decretum, quod hisce lit-

#### Bibliographia:

Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus praebiteris s. I. e domo b. v. M. sine labe conceptis ad Lacum. Tomus tertius. ... Friburgi Brigoviae, sumtibus Herder, MDCCCLXXV, col. 1107-16.

teris adiectum transmitto, tibi titulum ac facultates delegati apostolici concessit, ut leco ac tempore a te designatis valeas indicere synodalem conventum eique praeesse, vocatis omnibus in eodem decreto memoratis, exceptis episcopis et praefectis coloniarum Gallicarum, ac exinde causae difficultatum excitari possint. Circa theologos ex clero saeculari et regulari deligendos, ut cum voto consultivo conciliaribus actibus intersint, poteris eam normam sequi, quae magis tibi aequa videbitur. Relate ad ea capita, quae pertractanda erunt praeter illud,

quod respicit novarum aedium erectiones, expendendum erit, utrum decreta superioris concilii observata fuerint, iuxta mentem et instructionem sacrae congregationis datam litteris diei 3 octobris 1855, et praeterea agendum erit de novis abusibus, si forte ii irrepserint, eliminandis, et de mediis investigandis, quae rei christianae incremento promovendo sint profutura. Caeterum spero, Deo opitulante, tuum studium tuamque auctoritatem ita omnia moderaturam, ut synodalis conventus uberimos fructus religioni in istis regionibus afferat.

Procor Deum, ut te dia sospitem et incolumentem seget.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 17 augusti 1866.

Altitudini tuae ad officia paratissimus

Alex. cardinalis Barnabo, praefectus.

#### DECRETUM

##### *sacrae congregationis de Propaganda fide.*

Cum in primo coloniarum concilio, quod celebratum fuit anno 1854, inter caetera propositum fuerit eorumdem coloniarum concilium quarto quoque anno esse cogendum, idque fuerit probatum iuxta instructionem sacrae congregationis christiano nomini propagando datam die 3 octobris 1855, cumque reverendus pater dominus Ioachim Gonin modo postulaverit, ut eiusmodi nova synodalis con-

ventus celebratio, quae usque ad hoc tempus ob vana<sup>1</sup> causas dilata fuit, in urbe Trinidad, mense ianuario sequentis anni, locum habeat: scilicet dominus noster Pius, divina providentia papa IX, exhibitis precibus ultro annuens, statuit in praedicta urbe, tempore designato, synodum coloniarum esse habendam, cui interesse debeant, praeter archiepiscopum Portus-Hispaniae, episcopos Rosensis et reverendi patres domini vicarii apostolici Jamaicae et Guianae Britannicae seu Demerarae, necnon alii Surinamensis et Curacaoensis regionis, atque hunc in finem oratori antistiti titulum et facultates concessit delegati apostolici, ut in vi pontificiae delegationis, ad memoratos episcopos et superiores missionum convocatorias litteras mittat, et ut praesidentiam tenent synodalis conventus, in quo servanda erit, quoad lienerit, forma pro synodis provincialibus constituta in pontificali Romano, ac

mandavit insuper, absoluta synodo, acta transmitti auctoritati eiusdem sacrae congregationis sublienda, ac de omnibus supradictis praecens decretum edi.

Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 17 augusti 1866.

Alex. cardinalis Barnabo, praefectus.

(Sigillum.)

H. Capalti, secretarius.

<sup>1</sup> Legendum curias.

#### ACTA CONCILII

Ex litteris convocacionis illius et revmi domini patris Ludovici Hyacinthi Ioachim Gonin, archiepiscopi Portus-Hispaniae, delegati apostolici, Portus-Hispaniae conveniunt, et sederunt iuxta ordinem consecrationis suae praesules, quorum nomina sequuntur:

Illms et revms dominus archiepiscopus Portus-Hispaniae pater Ludovicus Hyacinthus Gonin, ordinis Praedicatorum, consecratus die 27 decembris 1863.

Illms et revms dominus Carolus Poirier, congregationis Iesu et Mariae, vulgo Eudistarum, episcopus Rosensis, consecratus die 13 februarii anni 1859.

Illms ac revms dominus Ioannes Baptista Swinkels, congregationis SSmi Redemptoris, episcopus Amonensis in partibus infidelium et vicarius apostolicus Surinamensis, consecratus die 15 octobris 1865.

Absent autem illms et revms dominus Iacobus Etheridge, societatis Iesu, episcopus Toronensis in partibus infidelium ac vicarius apostolicus Demerariensis, qui, navi propter malam febrium opicionem Demerarae haud appellente, iter arripere tempore indieto prohibitus est;

Revms dominus I. Schermer, administrator apostolicus in absentia illius et revmi domini A. D. Kistemaker episcopi, vicarius apostolicus Curacaoensis, in Hollandia infirmitate detentus.

Die autem 11 ianuarii, in conventu privato, proponente illms et revmo archiepiscopo, et patribus assentientibus, officiales concilii electi sunt, videlicet:

1. Illms et revms episcopus Amonensis in promotorem fidei.

2. Reverendus pater Maria Albertus Bion, ordinis Praedicatorum, sacrae theologiae lector, vicarius generalis archidieceosae, in secretarium.

3. Reverendus dominus Thomas O'Callaghan, parochus Sancti Georgii in insula Granada et decanus forensis, et reverendus dominus Forestier, ordinis Praedicatorum, in magistros caeremoniarum.

4. Reverendi domini Albertus Sundhauer et Ildefonus Müller, sacerdotes congregationis Sancti Spiritus et scilicet cordis beatae Mariae virginis, in cantores.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

Theologi consultores admisi sunt spectatissimi sacerdotes infrascripti:

1. Revms dominus Iosephus Vincentius Farfan, camerarius honorarius scilicet patris domini Pii IX, a patribus ad concilium invitatus.

2. Reverendus dominus Fabius Maria Marches, parochus Sancti Annae, ab archiepiscopo theologus designatus.

3. Reverendus dominus Clemens Ardivia, congregationis Iesu et Mariae, vulgo Eudistarum, vicarius generalis Rosensis, ab episcopo adductus theologus.

4. Reverendus dominus Maria Albertus Bion, ab episcopo Amonensi designatus theologus.

Tunc placuit patribus quaedam statuere regulas circa res in concilio tractandas, nempe: 1. Nihil decretandum quod executioni mandari facile non possit in omnibus locis praelatorum iurisdictioni subiectis. 2. Nullum decretum praeo subiciendum, quin prius sanctae sedis approbatione firmatum fuerit. 3. Alto silentio et sub obligatione stricta conscientiae premantur ea, quae in congregationibus vel aguntur vel dicuntur. 4. Quolibet theologorum sententiam suam dicere per ordinem, iunioribus incipientibus.

#### CONVENTUS PRAEPARATORIUS

Anno 1867, die 12 ianuarii, in aedibus archiepiscopalis conveniunt praesules, qui sibi secretarium concilii adiunxerunt, invocatoque flexis genibus Spiritu sancto, illms et revms praeses patribus legendas proposuit:

I. Litteras ab eodem cardinali praefecto sacrae congregationis de Propaganda fide, Romae die 9 maii 1866 datas, quibus quaestiones quaedam ab illms episcopo Rosensi sacrae congregationi delatas, discussioni proximae futurae synodi provincialis subiciendae declarantur.

II. Litteras ab eodem eodem cardinali praefecto, Romae die 17 augusti 1866 datas, quibus transmittitur decretum sacrae congregationis de Propaganda fide de secundo concilio coloniarum sub praesidentia illius et revmi archiepiscopi Portus-Hispaniae tamquam delegati apostolici, mense

ianuario anno 1867 habendo, quod decretum illius a processibus patribus communicavit.

III. Epistolae a vicario generali revêri vicarii apostolici Jamaicae die 9 novembris 1866 scriptae, necnon et a revêri administratore apostolico Curaçonensi die 3 novembris scriptae, declarantes revêros vicarios apostolicos Jamaicaensem et Curaçonensem prohiberi, quin ad concilium accedere possint.

Item illius processus renuntiavit, quod admodum reverendus Iosephus Farfan, a patribus ad concilium invitatus, propter senium et infirmitates non possit accedere.

Deinde placuit patribus, proponente illiâo promotore fidei, materiam in concilio tractandam eo ordine prosequi, nempe 1. de sacramentis, 2. de cleri disciplina, 3. de moribus publicis informantibus.

Postea prima sessione solemnè indicata pro die sequente, 13 Januarii, quae erit dominica, et secunda pro die dominica subsequente, 20 Januarii, patres statuerunt quasdam regulas circa praecedentiam simplicium sacerdotum sive saecularium sive regularium, qui sessionibus solemnioribus convenire debent.

[Huius concilii tres sessiones diebus 13, 20 et 23 Januarii celebratae, eodemque tempore quinque congregationes privatae et sex generales habitae sunt, ex quarum actis haec excoepimus.]

In I sessione, die 13 Januarii, decretis edictis, professionem fidei iuxta formam Pii IV in pontificali traditam emisissent, primo illiâs archiepiscopus, deinde illiâi episcopus unus post alterum, et postea theologi insimul, secretario concilii formam alta voce legente.

Die 20 Januarii, hora serotina, advenit illiâs et revêrus episcopus Toronensis in partibus infidelium, dominus Iacobus Etheridge, societatis Iesu, vicarius apostolicus Guianae Britannicae, iamdiu a patribus expectatus, secum adducens theologum, admodum reverendum patrem Stephanum Bond, societatis Iesu, vicarium generalem Demerarensem.

V. Congregatio privata. Die 21 Januarii, hora nona ante meridiem, loco consueto, habita est quinta congregatio privata, in qua illiâs et revêrus episcopus Toronensis, qui locum tenuit iuxta tempus consecrationis suae, nempe die 17 Octobris 1859, professionem fidei emisit iuxta formulam a Pio IV editam. Deinde admodum reverendus pater Stephanus Bond, in theologum episcopi Toronensis adductus et admissus, similiter professionem fidei emisit et recessit.

In tertia sessione, die 23 Januarii, cum sedissent omnes episcopi, theologi multaque clerici, excellentissimum ac admodum nobilem virum Arthur Hamilton Gordon, huius coloniae gubernatorem, D concomitantibus quam plurimis et praestantioribus catholicis viris, illiâs et revêrus praeses recepit, et ad sedem praeparatam deduxit.

#### ACCLAMATIONES

[eodem factae sunt ac in I concilio, excepta ultima (Nos Domine etc.), pro qua haec dicta sunt:]

VI. Fidelibus provinciae nostrae et populo christiano universo pax aeterna.

Chorus. Viae tuae, Domine, demonstra illis, et dirige eos in veritate tua, et pax tua eos semper et ubique custodiat.

VII. His decretis inhaerentes, misericordiam Dei omnipotentis et gratiam magni et primi sacerdotis Dei et domini nostri Iesu Christi, intercedente immaculata et casta Dei matre, cum sanctis Petro et Paulo et omnibus sanctis, consequemur.

Chorus. Fiat! Fiat! Amen! Amen!

#### EPISTOLAE PATRUM CONCILII

ad sanctitatem domini nostri papae Pii IX, feliciter regnantis.

Beatissime pater. Synodi nostrae provincialis secundae acta et decreta nos metropolitanus et episcopi Toronensis in partibus infidelium, Rocensis et Amonensis in partibus infidelium, ad sacras beatitudinis vestrae pedes, quos humillime deosculamur, grati et laeti, sed et omni qua par est devotione et humilitate deponimus. Licet enim nobis in Domino gaudere, quod, quam plurima obstacula superantes, in synodo congregari potuerimus, et ea summa cum caritate et dilectione statuere, quae ad cleri disciplinam populi que spirituales profectum summopere conducere speramus. Sex sumus ad concilium vocati, quatuor adfuiimus: quatuor episcopi a beatitudine vestra creati; omnes quatuor religiosi, tamen omnes ordine diversi: quatuor uno animo unoque corde praediti, eidem operae, veluti fratres in unum, assidue et absque ulla partium studio incumbentes. Quaecumque in decretis nostris reperiantur, ea omnia et singula iudicio et correctioni sanctae sedis subiicimus, ut demum, ipsius auctoritate roborata et sancita, vim acquirant. Quae si forsâ suprema beatitudinis vestrae approbatione, aliqua saltem ex parte, non indigna reperiantur, non nos impensi studii et laboris pigebit, nec nos incassum laborasse reputabimus. Adiungimus supplices libellos, quasdam concessionem et gratias exposcentes, quas sanctitatis vestrae benignitati et paternae benevolentiae humillime commendamus. Nihil nobis antiquius est, beatissime pater, quam in omnibus cathedrae Petri, id est, beatitudini vestrae adhaerere, consentire et arctissimis obedientiae ac unitatis nexibus, maxime in hisce difficillimis temporibus, devinciri. Accipe, beatissime pater, ex his dissitis regionibus, protestationem sincerissimam filialis nostri affectus erga vos, quem patrem et centrum habere gloriamur; quem corde et animo et omnibus tam nostris quam gregum nostrorum viribus circumdare cupimus. Invidentes illiâs praesulibus, quibus, tanquam corona, vestram sanctitatem anno 1863 in Urbe circumdare licuit, cum ipsis gubernium civile sedis apostolicae dignitati, honori et liberae eius in universum orbem actioni nostris temporibus perutile, sed et necessarium diiudicamus. Quare sacrilegas manus in hoc gubernium iniectas detestamur et condemnamus, Deum omnipotentem maximum eoque exorantes, ut eos humiliare et ad meliorem frugem perducere dignetur; vestram autem sanctitatem conservare et vivificare et beatam facere in terra et non tradere in animam inimicorum suorum velit. Quibus precibus clerus noster, in sembo missae sacrificio, et populus, publicis precibus, sese consociant.

Hoc unum nobis restat, ut, beatitudinis vestrae sacros exosculantes pedes, summa devotione super nos et super fideles nobis commissos apostolicam impleremus benedictionem.

Sanctitatis vestrae humillimi et devotissimi filii et famuli:

P. Iacchim Ludovicus, archiepiscopus Portus-Hispaniae et delegatus apostolicus.

Iacobus Etheridge, episcopus Toronensis, vicarius apostolicus Guianae Britannicae.

Renatus Maria Carolus Poirier, episcopus Rocensis.

Ioannes Baptista Swinkels, episcopus Amonensis in partibus infidelium, vicarius apostolicus Surinamensis. Portus-Hispaniae, die 23 Januarii 1867.

Beatissime pater. Archiepiscopus Portus-Hispaniae et episcopi Demerarensis, Rocensis et Surinamensis, concilium provinciale in insula Trinitatis

habentes, et opus antecessorum suorum in concilio A provinciali prime, anno 1864 habito, solidare et perficere exoptantes, beatitudinem vestram suppliciter exorandam iudicaverunt ut sequentes facultates ipsis concedere vellet.

1. Sanctitas vestra patribus praecedentis concilii benigne ad quinquennium concessit facultatem benedicendi breviori forma aquam baptismalem, hac ratione quod viae asperae sint et difficiles et omnia peragrantibus commoda desint. Quinquennium hoc effluxit: rationes vero permanserunt. Quinimo ab hinc factae sunt eo graviores, quo, accrescente numero fidelium, frequentiora sunt nostra itinera: quare facultatem hanc ad tempus efflagitare ausi sumus.

2. Prioris concilii patribus sanctitas vestra concessit similiter ad quinquennium, ut in adultorum baptismo uti nobis liceat formula, quae in rituali Romano pro parvulis praescribitur. Rationes fuerunt sequentes: Catechumeni illi, ut plurimum crassioris sunt minervae: quapropter interrogationibus respondere non valent, et varii sunt ritus, qui sine parvulorum scandalo vel haeticorum subsannatione observari facile non possunt. Rationes vero illae et subsistant modo et subsistent: quae ob causas

vestram sanctitatem suppliciter exoramus, ut hanc facultatem nobis in perpetuum concedat.

3. Cum longe maxima nostrorum fidelium pars ab acatholicis dependeat et propterea dies festivos, qui infra hebdomadam celebrantur, celebrare non valeant, quod experimento a tempore prioris concilii constat, beatitudinem vestram humillime supplicamus, ut festa Assumptionis beatae Mariae virginis et apostolorum sanctorum Petri et Pauli non amplius obligatoria declaret, et horum festorum solemnitatem et etiam solemnitatem festi patronalis parochiae in dominicam sequentem transferri velit.

Pro qua gratia etc.

Portu-Hispaniae, in concilio provinciali, hac die 24 ianuarii 1867.

P. Joachim Ludovicus, archiepiscopus Portu-Hispaniae et delegatus apostolicus.

Iacobus Etheridge, episcopus Toronensis, vicarius apostolicus Guianae Britannicae.

Renaus Maria Carolus Poirier, episcopus Rosensis.

Ioannes Baptista Swinkels, congregationis SSmi Redemptoris, episcopus Amonensis in partibus infidelium, vicarius apostolicus Surinamensis.

#### DECRETA CONCILII.

##### SECTIO PRIMA.

##### De sacramentis.

##### Articulus I. De baptismo.

Quoad hoc sacramentum statutum fuit:

1. Ut abusus longius differendi baptismum infantium tollatur, volumus, ut nostri sacerdotes instruant parentes se graviter peccare differendo ultra mensem, sine gravi ratione, huius sacramenti, infantium saluti tam necessarij, administrationem.

2. Parvuli, quorum ultra mensem dilatus fuerit C baptismus, non baptizentur cum solemnitate, quae in hisce regionibus legitimam [baptismum] concomitantur, verbi gratia cum campanarum sonitu.

3. Censemus infantes omnes, sive legitimos sive illegitimos, etiam acatholicorum, baptizandos esse, assentiente vel uno parentum, quotiescumque non adest periculum eorum fidei subversionis, adhibitis patris catholicis. Quodsi infantes huiusmodi in proximo aut probabili mortis sint periculo, sacerdotes, si occasio se obtulerit, eos baptizare absque ulla dubitatione debent.

4. Quoad adultorum baptismum suppliciter oranda est sancta sedes, ut renovetur et in perpetuum concedatur privilegium, omnis vi formula baptismi parvulorum in adultorum baptismo hinc in regionibus uti liceat.

5. Similiter sancta sedes supplicatur, ut nobis in perpetuum concedere voluerit facultatem breviori D formula benedicendi aquam baptismalem.

6. Prohibemus ne sacerdotes, iurisdictioni nostrae subiecti, patrinorum officio fungantur sine licentia ordinarii.

##### Articulus II. De confirmatione.

1. Nisi adest mortis periculum, aut alia iusta causa, pueros ante septennium ad confirmationem non admittimus.

2. Nemo ad hoc sacramentum admittatur, nisi in doctrina christiana sit sufficienter institutus: et curent parochi ut omnes doli capaces antea ad tribunal confessionis accedant.

##### Articulus III. De eucharistia.

1. Ad normam decreti Innocentii III in concilio Lateranensi editi, statuimus, ut magna cum cura et sub fidei custodia, clavibus adhibitis, sacra eucharistia conservetur.

2. Ne autem diutius asservatae corrumpantur particulae, a parochis et aliis sacerdotibus, ad quos spectat, quam frequenter renovandae sunt, et singula vice, quae renovantur, purificetur pyxis.

3. Parochi, si, longiori tempore advocati, a sua ecclesia absint, sacras consumant species, et pyxidem purificent antequam proficiantur, ne sacra eucharistia exponatur irreverentiae.

4. Curent parochi, ut sub altaribus nihil omnino conservetur, et locus iste sit nitidissimus.

5. Benedictio cum sacro sacramento dari non potest sine episcopi licentia: multo minus processiones, praeter eas quae a rubricis praescribuntur, vel expositio sacri sacramenti haberi possunt nisi cum eiusdem permisso. In expositione et benedictione exacte servetur ritus ab episcopo approbatus.

##### Articulus IV. De poenitentia.

Pueri doli capaces non solum ad confessiones admittendi, sed attrahendi sunt, eisquo rite dispositis absolutio danda. Quare reprobandus est usus absolutionem differendi, donec ad primam communionem admittantur: sed e contra, summa cum diligentia etiam rudiores et crassioris indolis pueri sunt ad hoc sacramentum disponendi.

##### Articulus V. De matrimonio.

1. Parochi nullum benedicant matrimonium, nisi contrahentes, vel saltem pars una, domicilium in suis parochiis habeant.

2. Non decet matrimonium contrahentes simul et astantes esse in sanctuario, dum administratur hoc sacramentum.

##### Articulus VI. De sacramentis in genere.

1. Sacerdotes in sacro tribunali minime negligant parentes et omnes, qui locum parentum tenent, interrogare et monere de eorum gravi obligatione curandi, ut illi pueri, qui aetatem habent, ecclesiam adeant in diebus de praeepto, ad catechesin veniant, peccata sua confiteantur, et quam primum ad susceptionem sacrae eucharistiae paratos esse praebent.

2. Pastores moneant parentes de eorum sub gravi obligatione, ut filii sui vita periclitantes tempore sacramento poenitentiae, extrema unctione et forsam sacro viatico muniantur. Pastores ipsi sciant ad hanc administrationem non minori obligatione esse teneri.

**SECTIO SECUNDA.**  
*De cleri disciplina.*

1. Sciant omnes nostri sacerdotes, licet parochi, vicarii vel canenici honorarii vocentur, sese ad nutum ordinarii revocabiles esse, neque se ius ullum habere, ut, sede vacante, in administratoris seu susceptoris nominatione sese immisceant, cum in hoc a sancta sede per speciales constitutiones sit provisum, per constitutionem Benedicti XIV ad vicarios apostolicos et episcopos Indiarum orientali-um, 2 Januarii 1753.

2. Nullae a quocumque alicui ecclesiae praeposito sacerdote fundationes sacrae admittantur, nisi ex speciali licentia ab episcopo suo in scriptis obtenta, cuius erit condiciones statuere.

3. Volumus ut missionarii nostri nullatenus negligant, in libro ad hoc destinato, exacte inscribere missarum intentiones quas dicendas in se suscepunt, et signare eas quas celebraverunt.

4. Nullus nostrorum sacerdotum negligat quamprimum testamentum suum iuxta leges conficere. Consulimus nostris missionariis, imo et episcopis, ut executores suum testamenti instruant de sua nominatione, et de loco ubi invenietur testamentum.

5. Stricte prohibemus missionariis nostris inter se lites ante iudicem civilem inire, nullas quascumque lites incipere ante licentiam a suo ordinario in scriptis obtentam, et sic se gerere, ne ulla contra eos, sua culpa, civilis actio intentetur.

6. Stricteissimam nostris sacerdotibus obligationem imponimus, ne ulla materia momenti expensas faciant, quibus suam gravare possent ecclesiam, quas autem si faciendas iudicarent († necesse), non faciant, nisi postquam in scriptis ab ordinario licentiam obtinuerint.

7. Parochiali administrationi et honori cleri consulendi causa, vetamus omnibus nostris sacerdotibus curam animarum habentibus suo individuali nomine bona immobilia quocumque titulo intra parochiae limites acquirere, non obtenta sui episcopi licentia.

8. Omnis sacerdos accuratum faciet catalogum duplicem (quorum unus in domo pastorali servetur, alter autem mittatur ad ordinarium) maiorum minorumque possessionum [ecclesiae], etiam earum quae in domo pastorali sunt. Qui quidem catalogus duos ante testes fide dignos conficiatur et ab eis signetur.

9. Cupimus, ut omnis parochus ad nos singulis annis in mensis Ianuarii decursu, status suae parochiae mittat exemplar.

10. Mittantur etiam ad episcopum descriptiones titularum possessionum quarumcumque ecclesiae, sicut et titularum benedictionum seu consecrationum et erectionum confraternitatum, quos oportet in archivis haberi.

11. Collationes sacrae habebantur, ubi et quando ad iudicium episcopi haberi commode possunt.

12. Pro nostris sacerdotibus spirituales peragatur recessus iuxta ordinarii sententiam.

13. Exercitia autem missionum spiritualia in favorem populi pro viribus commendamus, quae tamen haberi non possunt, nisi obtenta episcopi licentia.

14. Missali, breviario, rituali Romano, ordine autem dioecessano, omni alio vetito, omnes utantur.

15. Commendamus institutionem fabricae ecclesiarum ad minus trium aedituorum, qui ab episcopo ad biennium nominati, ab ipso attributiones suas accipiunt, et eiusdem ad nutum conservantur aut revocantur.

**SECTIO TERTIA.**

*De publicis moribus informantia.*

1. Meminerint sacerdotes suum esse arguere parentes, et ipsis absolutionem negare, qui causa sunt malae et inhonestae vivendi rationis filiorum filiarumque, praecipue matrimonium initorum.

2. Missionarios nostros eramus, ut non omittant fideles suos in suggesta et in confessionali de eorum obligationibus circa usaram monere.

3. Quia longe maxima pars nostrorum fidelium ab acatholicis dependet, et propterea dies festos, qui infra hebdomadam celebrantur, vix celebrare valet, uti experimento facto post prius concilium constat, bene visum est sanctam sedem supplicari, ut festa Assumptionis beatae Mariae virginis et apostolorum sanctorum Petri et Pauli non amplius obligatoria declarentur, et horum festorum solemnitatem in dominicam proxime sequentem differri liceat. Transferatur etiam ad dominicam sequentem celebratio festi patronalis parochiae.

† Ego definiens subscripsi: P. Joachim Ludovicus, archiepiscopus Portus-Hispaniae et delegatus apostolicus.

† Ego definiens subscripsi: Iacobus Etheridge, episcopus Toronensis, vicarius apostolicus Guianae Britannicae.

† Ego definiens subscripsi: Renatus Maria Carolus Poirier, episcopus Rosensis.

† Ego definiens subscripsi: I. B. Swinkels, congregationis SSmi Redemptoris, episcopus Amonensis in partibus infidelium, vicarius apostolicus Surinamensis.

**DECRETUM**

*sacrae congregationis de Propaganda fide.*

Cum anno 1867 reverendus pater dominus archiepiscopus Portus-Hispaniae in insula Trinitatis, alique Antillarum episcopi ac vicarii apostolici, potestate coeundi in synodum ab apostolica sede eis facta, in memorata urbe Portus-Hispaniae convenissent, ac plura ad ecclesiasticam disciplinam restituendam, mores reformandos, concordiam fovendam salubri ordinatione constituisset; denique acta et decreta memoratae synodi ad sanctam sedem examinanda misissent: sacra congregatio, in generali conventu habito die 27 Ianuarii 1868, sollicitudinem archiepiscopi et praesulum memoratorum plurimum in Domino commendans, eiusmodi acta et decreta, diligenti examine adhibito, expendit, paucisque exceptis animadversionibus, quas in alligata epistola eidem archiepiscopo significari iussit, eadem recognovit.

Quam sacrae congregationis sententiam, cum subscriptus eiusdem sacrae congregationis secretarius anno domini nostro Pio divina providentia papae IX, in audientia habita die 9 Februarii anni praedicti retulisset, sanctitas sua in omnibus probavit, eaque de re decretum hoc expediri iussit.

Datum Romae, ex apudibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 1 Martii 1868.

Al. cardinalis Barnabo.

**DECRETUM**

*sacrae congregationis de Propaganda fide.*

Cum in generalibus comitiis sacrae congregationis de Propaganda fide habitis die 27 Ianuarii anno 1868, relatae fuissent proces patrum, qui concilio Antillarum anno 1867 in urbe Portus-Hispaniae celebrato interfuerunt, quibus demisse petebant, ut, attenta locorum distantia, qua saepe sacerdotes impediuntur, quominus aquam baptismalem sabbatis sancto et Pentecostae benedictam ex fontibus, ubi asservatur, ad sacramentum conferendum decumere ac secum ferre valeant, sibi concederetur, in praec-

dictis casibus facultas benedicendi ipsam aquam A baptismatis ex breviori formula, qua missionariis apud Indos summus pontifex Paulus III uti concessit, ehi patres, omnibus diligenter perpensis, consueverunt supplicandum saho domino nostro Pio divina providentia papae IX, ut memoratis episcopis facultatem praedictam concedere dignaretur usque ad terminum unicuique assignatum pro exercitio aliarum facultatum.

Has vero sacrae congregationis supplices preces cum subscriptis eiusdem sacrae congregationis secretarius sanctitati suae in audientia diei 9 februarii retulisset, summus pontifex petitam facultatem iuxta modum a sacra congregatione expressum concessit, eademque super re praesens decretum expediri iussit.

Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 1 martii 1868.

Al. cardinalis Barnabo.

#### DECRETUM

##### *sacrae congregationis de Propaganda fide.*

Cum in generalibus comitiis sacrae congregationis de Propaganda fide habitis die 27 ianuarii anno 1868, relatae fuissent preces patrum, qui concilio II Antillarum anno 1867 in urbe Portus-Hispaniae celebrato interfuerunt, quibus demisse petebant, ut sibi renovaretur facultas, alias ad tempus iisdem concessa, adhibendi in baptismo adultorum formulam praescriptam pro baptismo parvulorum; ehi patres, omnibus diligenter perpensis, consueverunt supplicandum saho domino nostro Pio divina providentia papae IX, ut praedictam facultatem memoratis episcopis, qui synodo astabant, concedere dignaretur usque ad terminum unicuique assignatum pro exercitio aliarum facultatum, iusta tamen causa concurrente.

Has vero sacrae congregationis supplices preces cum subscriptas sacrae eiusdem congregationis secretarius in audientia diei 9 februarii eiusdem anni retulisset, sahus pontifex petitam facultatem iuxta

motum a sacra congregatione expressum concessit, eademque super re decretum hoc expediri iussit.

Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 1 martii 1868.

Al. cardinalis Barnabo.

#### DECRETUM

##### *sacrae congregationis de Propaganda fide.*

Cum patres, qui concilio II Antillarum anno 1867, in civitate Portus-Hispaniae celebrato interfuerunt, saixe rogassent, ut festa Assumptionis beatae Mariae virginis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quae in superiori Antillarum concilio ad communem disciplinam festorum de praeepto restituta fuerant, attenta fidelium quoad maximam partem ab aetholicis dependentium conditione, qua illos ab eorumdem observantia impediri experimento compertum est, haud amplius obligatoria esse declararentur et horum festorum solemnitas in insequentem dominicam diem transferretur: sacra congregatio de Propaganda fide, in generalibus comitiis, habitis die 27 ianuarii 1868, re mature perpensa saho domino nostro Pio divina providentia papae IX supplicandum consueverunt, ut, praedictae patrum petitioni annuens, fideles illis subiectos ab obligatione missam audiendi et ab operibus servilibus abstinendi memoratis diebus festis eximeret, canto tamen, ut in eiusmodi festis suppressis nihil de consueto divinatorum officiorum sacrarumque caeremoniarum ordine et ritu intra ecclesiam innovetur.

Hanc vero sacrae congregationis sententiam cum subscriptas eiusdem sacrae congregationis secretarius sanctitati suae in audientia diei 9 februarii anni praeteriti retulisset, sahus pontifex in omnibus confirmavit, eademque de re decretum hoc expediri iussit.

Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 1 martii 1868.

Al. cardinalis Barnabo.

#### 1867 iunii 29. — CONVENTUS EPISCOPORUM ROMAE.

Conventus episcoporum qui Romae in natalitia post saecula XVIII, redeunte die apostolorum Petri et Pauli, canonizationem beati Iosaphat aliorumque sanctorum celebraverunt.

Litterae revmi domini Petri Giannelli, archiepiscopi Sardicensis, sacrae congregationis concilii pro-secretarii, ad antistites orbis aetholici datae.

Ehe ac revme domine obeho  
et

Perillustris ac revme domine.

Inter praecipuas gravioreque curas, quibus apostolicum summi pontificis ministerium afficiatur, ea iucundissima est, ut illustribus christianae religionis heroibus, quorum mors pretiosa fuerit in conspectu Domini, sanctorum honorem et publicum in ecclesia cultum rite decernat. Porro cunctis a sacra congregatione ritibus tuendis praeposita expletis actis, iuxta disciplinam ab apostolicis constitutionibus praescriptam, singulaque rationum momenta mature perpensis, sahus dominus noster Pius papa IX in id consilii devenit, ut (quatenus tamen omnipotentis dextera, prout sperare licet, impendentem arceat disperdatque tempestatem) mense iunio futuri anni 1867 duo semipublicos habeat consistoria. Iis vero peractis, Deo ac Deipara bene iuvantibus, die 29, eiusdem mensis, qua festum

#### Bibliographia:

Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris s. J., e domo b. v. M. sine iabe conceptae ad Lacum. Tomus sextus... Friburgi Brigoviae, sumtibus Herder, MDCCCLXXXII, col. 891-4.

quotannis agitur beatorum apostolorum Petri et Pauli ac insuper eodem tempore illud singulare eveniet, quod maxima laetitia recoletur centenaria memoria illius diei, qua Roma sanctorum principum D glorioso est purpurata sanguine, in sanctorum album, solemnem decreto referet beatos martyres, confessores ac virgines, videlicet:

1. beatum Iosaphat, archiepiscopum Polocensem Ruthenorum in Alba Russia, martyrem;
2. beatum Petrum de Arbues, ex ordine canonicorum regularium sancti Augustini, Hispaniarum inquisitorem et canonicum ecclesiae metropolitanae Caesaraugustanae, martyrem;
3. beatos novemdecim martyres Gorcomienses, ad varios ordines regulares ac etiam ad clerum saecularem pertinentes;
4. beatum Paulum a Cruce, confessorem, fundatorem congregationis clericorum exalcoatorum Sanctae crucis et Passionis domini nostri Iesu Christi;
5. beatum Leonardum a Portu Mauritio, confessorem, missionarium apostolicum, ex ordine Minorum sancti Francisci strictioris observantiae.

6. beatam Mariam Franciscam a Quinque Vulneribus, virginem professam tertii ordinis sancti Petri ab Alcantara in diocesi Neapolitana;

7. beatam Germanam Cousin, virginem saecularem in diocesi Tolosana.

Itaque mihi, qui sacro concilio Tridentini concilii interpreti ac vindici praefectus sum, a sanctitate sua ex maiorum instituto mandatum est, ut sacris catholici orbis antistitibus has darem literas, quibus laetissimum huiusmodi nuntium afferrem, unaque significarem, gratissimam eidem sanctitati suae rem facturos illos episcopos, qui, dummodo ovibus sibi concreditis grave damnum non obvenerit, nulloque alio peculiari ipsi distineantur impedimento, tempestive ad almam hanc urbem sese ferant, memoratis semipublicis consistoriis tantaeque celebritati interfuturi. Enimvero beatissimo patri perinondum erit videre fratres convenientes in unum, simulque sanctis hisce caelitis in superna iam gloria receptis preces fundere, quibus iidem moti in tanto rerum civilium et maxime saecularum discrimine et exitio victoriam de hoste maligno et perennem tranquillitatem ecclesiae militanti a Deo deprecetur et impetret.

Ceterum animadvertere oportet, hanc esse mentem summi pontificis, ut quicumque huc proficisci putaverint, perinde habeantur, ac si Romanum iter suscipiant, ut officio visitandi sacra apostolorum limina ex praescripto sanctae memoriae Sixti V incipiente *Romanus pontifex* defungantur, idque eo magis, quod si ullum unquam tempus idoneum est, quo „patrum magistrorumque veritatis Petri ac Pauli sepulera fidelium animas illuminantia“, uti aiebat Theodoretus, adire ac venerari deceat atque delectet, hoc profecto est, quo festivitas celebrari debet, quae iuxta verba sancti Leonis Magni, „praeter illam reverentiam, quam toto terrarum orbe promeruit, speciali et propria nostrae urbis exultatione veneranda est, ut ubi praecipuorum apostolorum glorificatus est exitus, ibi in die martyrii eorum sit laetitiae principatus“.

Haec de meo munere erant tibi, esse domine (vel amplissime domine), significanda; post haec nihil aliud mihi superest, nisi impensus observantiae

mense sensus testatos facere eminentiae vestrae (vel amplitudini tuae), cuius manus humillime deoceanor.

Datum Romae, ex sacra congregatione concilii, die 8 decembris, immaculae deiparae conceptioni sacra, 1866.

Eminentiae vestrae (vel amplitudinis tuae) humillimus et addictissimus famulus (vel uti frater) Petrus, archiepiscopus Sardinensis.

#### Sententia canonizationis:

Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicae et christianae religionis augmentum, auctoritate domini nostri Iesu Christi, beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra: matura deliberatione praehabita et divina ope saepius implorata, ac de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum in Urbe existentium consilio, beatos Iosaphat Kuncewicz pontificem, Petrum de Arbues, Nicolaum Pichium cum eius sociis, videlicet Hieronymum, Theodoricum, Nicasium, Willehadum, Godefridum Mervellanum, Antonium Werdauum, Antonium Hornariensem, Franciscum, Ioannem, Hadrianum, Iacobum, Ioannem Osterwicanum, Leonardum, Nicolaum Poppelium, Godefridum Dunaeum et Andream sacerdotem, Petrum et Cornelium laicos, omnes martyres: Paulam a Cruce et Leonardum a Portu Mauritis confessores; Mariam Franciscam a Vulneribus domini nostri Iesu Christi, et Germanam Cousin virgines, sanctos esse decernimus et definitum, ac sanctorum catalogo adscribimus, statuentes ab ecclesia universa illorum memoriam quolibet anno, nempe Iosaphat die decima secunda novembris, Petri decima septima septembris, Nicolai et sociorum eius nona iulii inter sanctos martyres: Pauli die vigesima octava aprilis; Leonardi vigesima sexta novembris inter sanctos confessores non pontifices: Mariae Franciscae die sexta octobris; Germanae decima quinta iunii inter sanctas virgines pia devotione recolere. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

#### 1867 iulii 23. — SYNODUS DIOECESANA PICTAVIENSIS XIII.

Synodus dioecesis Pictaviensis XIII in Gallia, celebrata die 23 iulii 1867, sub Ludovico Francisco Desiderato Eduardo Pie, episcopo Pictaviensi.

De hac synodo confer opus cui titulus:

*Oeuvres de Mgr l'évêque de Poitiers*, VI, 71, 103.

#### 1867 augusti 9. — SYNODUS DIOECESANA MOLINENSIS XI.

Synodus dioecesis Molinensis XI in Gallia, celebrata die 9 augusti 1867, sub Petro Simone Ludovico Maria de Dreux-Brézé, episcopo Molinensi.